ARG. Pompeij partes Caesarianae se anteponeat.
M. T. C. SER. SULPICIO, S. D.

A D III. Kal. Majas cum essem in Cumano, accepi tuas litteras: quibus lectis, cognovi, non satis prudenter fecisse Philotimum: qui, cum abs te mandata haberet, ut scribis, de omnibus rebus, ipse ad me non venisset, litteras tuas misisset: quas intellexi breviores fuisse, quod eum perlaturum putasses. Sed tamen, postquam litteras tuas legi, Postumia tua me convenit, & Servius noster. His placuit, ut tu in Cumanum venires: quod etiam mecum, ut ad te scriberem, egerunt. Quod meum consilium exquiris: id est tale, ut capere facilius ipse possim, quam alteri dare. Quid enim est, quod audeam suadere tibi, homini summa auctoritate, summaque prudentia? Si quid rectissimum sit, quaerimus: perspicuum est, si quid maxime expediat, obscurum. Si in sumas, qui profecto esse debemus, ut nihil arbitremur expedire, nisi quod rectum, honestumque sit: non potest esse dubium, quid faciendum nobis sit. Quod existimas, meam causam conjunctam esse cum tua: cerè similis in utroque, nostrum, cum optimè sentiremus, error fuit. Nam omnia utriusque consilia ad concordiam spectaverunt: qua cum ipsi Caesari nihil esset utilius, gratiam quoque nos inire ab eo, defendenda pace, arbitrabamur. Quantum nos fefellerit, & quem in

locum res deducta sit, vides. Neque solum ea perspicis, quae geruntur, quaeque jam gesta sunt: sed etiam, qui cursus rerum, qui exitus futurus sit. Ergo aut probare oportet ea, quae sunt: aut interesse, etiam si non probes: quorum altera mihi turpis: altera etiam periculosa ratio videtur. Restat, ut discedendum putem. In quo reliqua videtur esse deliberatio, quod consilium in discessu, quae loca sequamur. Omnino cum inferior res nunquam accidit, tum ne deliberatio quidem difficilior. Nihil enim constitui potest, quod non incurrat in magnam aliquam difficultatem. Tu, si videbitur, ita censeo facias: ut si habes jam statutum, quid tibi agendum putes, in quo non sit conjunctum consilium tuum cum meo, supercedeas hoc labore itineris, sin autem est quod mecum communicare velis, ego te expectabo. Tu, quod tuo commodo fiat, quam primum velim, venias, sicut intellexi & Servio, & Postumia placere. Vale.

ARG. Sulpicium consolatur, Achaei praepositum à Caesare post victum in Pharsalia Pompejum.

M. T. C. SER. SULPICIO, S. D.

V EHEMENTER te esse sollicitum, & in communibus miseriis praecipuo quodam dolore angere, multi ad nos quotidie deferunt. Quod quamquam minimè miror, & meum quodammodo agnosco: doleo tamen, te sapientia praeditum prope singularem, non tuis bonis delectari potius, quam alienis. Me quidem, etsi nemini concedo, qui majorem ex pernicie, & peste rei, molestiam traxerit: tamen multa jam consolantur, maximeque conscientia consiliorum meorum. Multo enim antea, tanquam ex aliqua specula, prospexi tempestatem futuram: neque id solum mea sponte, sed multo etiam magis, monente, & denuntiante te. Etsi enim abfui magnam partem consulatus tui: tamen & absens cognoscebam, quae esset tua in hoc pestifero bello cavendo, & praedicendo sententia: & ipse affui primis temporibus tui consulatus, cum accuratissimè monuisti senatum, collectis omnibus bellis civilibus, ut & illa timerent, quae meminissent: & scirent, cum superiores, nullo tali exemplo antea in rep. cognito, tam crudeles fuissent: quicumque postea temp. oppressisset armis, multo intolerabiliorem futurum. Nam, quod exemplo sit, id etiam jure fieri putant: sed aliquid, atque adeo multa addunt, & afferunt de iugo. Quare meminisse debes, eos, qui auctoritatem, & consilium tuum non sunt secuti, sua stultitia occidisse: cum tua prudentia salvi esse potuissent. Dices: Quid me ista res consolatur in tantis tenebris, & quasi parietinis reip.? Est omnino vix consolabilis dolor: tanta est omnium rerum amissio, & desperatio reconperandi. Sed tamen & Caesar ipse ita de te judicat: & omnes cives sic existimant: quasi si lumen aliquod exstinctis ceteris, elucere sanctitatem & prudentiam, & dignitatem tuam. Haec tibi ad levandas molestias magna esse debent. Quod autem à tuis absedis: eo levius ferendum est, quod eodem tempore à multis & magnis molestiis abes: quas ad te omnes perferberem, nisi vererem, ne ea cognosceres absens, quae quia non vides, mihi videris meliorem esse conditione, quam nos, qui videmus. Haec tamen existimo nostram consolationem rectè adhibitam esse, quoad certior ab homine amicissimo fieres iis de rebus, quibus levati possent molestiae tuae. Reliqua sunt in te ipso, neque mihi ignota, nec minima solatia, ut quidem ego sentio, multo maxima: quae ego experiens quotidie, sic probò, ut ea mihi salutem afferre videantur. Te autem ab initio aetatis memoria teneo summè omnium doctrinarum studiosum fuisse, omniaque, quae à sapientissimis ad bene vivendum tradita essent, summo studio, curaque didicisse: quae quidem vel optimis rebus & usui, & delectationi esse possent. his vero temporibus habemus aliud nihil, quo acquiescamus. Nihil faciam insolenter: neque, tali vel

scientiis,

scientia, vel natura præditum, hortabor, ut ad eas te referas
arteis quibus à primis temporibus ætatis studium tuum de-
disti. Tantum dicam, quod te spero approbaturum, me, po-
stea quam illi arti, cui studueram, nihil esse loci neq; in cu-
ria, neq; in foro videre, omnem meam curam, atq; operam
ad philosophiam contulisse. Tuæ scientiæ excellenti, ac sin-
gulari nō multo plus, quàm nostræ, relicum est loci. Quare
nō equidem te moneo: sed mihi ita persuasi, te quoq; in iis-
dem versari rebus, quæ, etiam si minus prodesse, animum
tamen à sollicitudine abducerent. Servius quidem tuus in
omnibus ingenii artibus, in primisque hac, in qua ego me
scripsi acquiescere, ita versatur, ut excellat. A me verò sic di-
ligitur, ut tibi uni concedam, præterea nemini. mihiq; ab eo
gratia refertur: in quo ille existimat, quod facile appareat,
cum me colat, & observet, tibi quoque in eo se facere gra-
tissimum. Vale.

ARG. *Litteras Sulpicii commendat Achaje administrationem à
Sulpicio recusatam probat. De Marcello à Casare restituta, & senatus
precibus donato scribit. De Sulpicii filio. De rebus urbanis & Casare.*

M. T. C. S. D. SER. SULPICIO.

Accipio excusationem tuam, qua usus es, cur sæpius ad
me litteras uno exēplo dedisses: sed accipio ex ea par-
te, quatenus aut negligentia, aut improbitate eorum, qui e-
pistolas accipiunt, fieri scribis, ne ad nos perferantur. illam
partē excusationis, qua te scribis orationis paupertate (sic
enim appellas) iisdem verbis epistolas sæpius mittere, nec
nosco, nec probō. Et ego ipse, quem tu per jocum (sic enim
accipio) divitiis orationis habere dicis, me non esse verbo-
rum admodum inopem agnosco: *εργασθε, & x* enim non
necesse est: sed tamē idē (nec hoc *εργασθε, & x*) facile ce-
do tuorum scriptorum subtilitati, & elegantia. Consilium
tuum, quo te usum scribis, hoc a Chalcicum negotium non re-
cusavisse, cum semper probavisset, tum multo magis pro-
bavi, lectis tuis proximis litteris. Omnes enim causæ, quas
comemorās, iustissimæ sunt, tuæq; & auctoritate, & prudentia
dignissimæ. Quod aliter cetidisse rem existimas, atq; o-
pinatus sis: id tibi nullo modo assentior. Sed quia tanta per-
turbatio, & confusio est rerum: ita percussa, & prostrata se-
dissimo bello jacent omnia, ut is cuiq; locus, ubi ipse sit, ut
sibi quisq; miserrimus esse videatur: propterea & tui te cō-
siliū pœnetet: & nos, qui domi sumus, tibi beati videmur: at
contra nobis, non tu quidem vacuus molestia, sed præ no-
bis beatus. Atq; hoc ipso melior est tua, quàm nostra, con-
ditio, quod tu, quid dolere, scribere audeas, nos, ne id quidem tu-
to possumus: nec id victoris vitio, quo nihil m. odorsus,
sed ipsius victoriæ, quæ civilibus bellis semper est insolens.
Uno te vicimus: quod de Marcelli, collega tui, salute paulo
antē, quàm tu, cognovimus: etiam me hercule, quod, quem
admodum ea res ageretur, vidimus. Nam sic fac existimes:
post has miseras, id est, postquam armis disceptari cœptum
est de jure publico, nihil esse actum aliud cum dignitate.
Nam & ipse Casar accusata acerbitate Marcelli, (sic enim
appellabat, laudatq; honorificentissimè & æquitate tua, &
prudentia, repente, præter spem dixit, se senatui roganti de
Marcello, ne hominis quidem causa negaturum. Fecerat au-
tem hoc senatus, ut, cum à L. Pisone mentio esset facta de
Marcello, & cum C. Marcellus se ad Casaris pedes abjecisset,
cunctus conflugeret: & ad Casarem supplex accederet.
Noli querere, ita mihi pulcher hic dies vitus est: ut speciem
aliquam videri videre quasi reviviscentis reip. Itaq; cum
omnes ante me rogati gratias Casari egissent, præter Vol-
catium (is enim, si eo loco esset, negavit se facturum fuisse)
ego rogatus, mutavi meum consilium. Nam statueram, nō
me hercule inertia, sed desiderio pristina dignitatis, in per-
petuum tacere. Fregit hoc meum consilium & Casaris in-
agnitudo animi, & senatus officium. Itaq; pluribus verbis e-
gi Casari gratias: meq; metuo, ne etiam in ceteris rebus ho-
nesto otio privarim: quod erat unum solacium in malis. Sed
tamen, quoniam effugi ejus offensionem, qui fortasse arbi-

traretur, me hanc rē, non putare, si perpetuo tacerem: mo-
dicè hoc faciam: aut etiam intra modum, ut & illius volun-
tati, & vris studiis serviam. Nam et si à prima ætate me omni
ars, & doctrina liberalis, & maxime philosophia delecta vitæ
tamen hoc studium quotidie ingravescit, credo & ætatis
maturitate ad prudentiam, & his temporum vitiis, ut nulla
res alia levare animum molestiis possit. A quo studio te ab-
duci negotiis intelligo ex tuis litteris: sed tamen aliquid jã
noctes te adjuvabunt. Servius tuus, vel potius nosser, summa
me observantia colit: cuius ego cum omni probitate, sum-
maq; virtutem studiis, doctrinaq; delector. Is mecum sæpe
de tua mansione, aut decessione communicat. Adhuc in
hac sam sententiâ, nihil ut faciamus, nisi quod maxime Cas-
sar velle videatur. Res sunt ejusmodi, ut, si Roma sis, nihil,
præter tuos, delectare possit. De reliquis, nihil melius ipso
est. Ceteri & cetera, ejusmodi, ut, si alter unum necesse sit,
audire ea malis, quàm videre. Hoc nostrum consilium no-
bis minime jucundum est, qui te videre cupimus: sed consu-
limus tibi. Vale.

q. ARG. *Consolatur Ciceronem Sulpic. mortuam filiam Terentiam la-
gentem.* SER. SULPICIIUS M. T. CICERONI. S. D.

Postea quàm mihi renuntiatum est de obitu Tullia, fi-
liae tuæ, sanè quàm pro eo, ac debui, gratia videri, molesteq;
tuli, comunemq; eam calamitatem existimavi. qui si istuc
affuissem; neq; tibi defuissem, coramq; meum dolorem tibi
deklarassem. Esti genus hoc consolationis miserum, atq; a-
cerbum est: propterea quia, per quos ea consieri debet, pro-
pinquos, ac familiaris, id ipsi pari molestia afficiuntur,
neq; sine lacrymis multis id conari possunt: uti magis ipsi
videantur aliorum consolatione indigere, quàm aliis posse
suum officium præstare: tamen quæ in præsentia in mentē
mihî venerunt, de te v. brevi ad te per scribere: non quod ea
te fugere existimem: sed quod forsitan dolore impeditus
minus ea perspicias. Quid est, quod tanto opere te commo-
veat tuus dolor intestinus? cogita, quem admodum adhuc
fortuna nobiscum egerit: ea nobis crepta esse, quæ homini-
bus non minus, quàm liberi, cara esse debent: patriam, ho-
nestatem, dignitatem, honores omnes. Hoc uno in modo
addito, quid ad dolorem adungi potuit: aut qui non in illis
rebus exercitatis animus callere jam debet, atq; omnia mi-
nori existimare? An illius vicem (credo) doles? Quoties in
eam cogitationem necesse est & tu veneris, & nos sæpe in-
cidimus, hisce temporibus non pessime cum iis esse actum,
quibus sine dolore licitum est mortem cum vita cōr utare?
Quid autem fuit, quod illam hoc tēpore ad vivendum mag-
nopere invitare posset? quæ res quæ spes? quod animi sola-
tium? Ut cum aliquo adolescente primario conjuncta a-
tatem gereret? Licet tibi (credo) pro tua dignitate ex
hac juventute generum diligere, eujus fidei liberos tuos te-
ruto committere putares. An ut ea liberos ex se se pararet:
quos cum florentis videret, lætaretur? qui rem à parente
traditam per se tenere possent? honores ordinatim petitori
essent in rep. in amicorum negotiis libertate sua uti? Quid
horum fuit, quod non prius, quàm datum est, ademptum sit?
At verò malum est liberos amittere. Malum, nisi hoc pejus
sit, hæc sufferre, & perpeti. Quæ res mihi non mediocrem
consolationem attulit, volo tibi commemorare, si fortè eadē
res tibi minuere dolorem possit. Ex Asia rediens, cum
ab Ægina Megaram versus navigarem, cœpi regiones cir-
cum circa prospicere, post me erat Ægina: antè Megara.
dextra Piræus: sinistra Corinthus: quæ oppida quodam
tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata, & diruta an-
te oculos jacent. capi egomet mecum sic cogitare: Hem,
nos homunculi indignamur, si quis nostrum interiit, aut
occisus est, quorum vita brevior esse debet, cum uno loco
tor oppidum cadavera projecta jaceant? Visnetu te, Servi,
cohibere, & meminisse, hominem te esse natum? Crede
mihî: cogitatione ea nō mediocriter sum confirmatus.
Hoc idem, si tibi videtur, fac ante oculos tibi proponas.